Sulla figura di papa Bonifacio VIII, cfr. almeno e. dupRé TheSeideR, Bonifa-
cio VIII, in Enciclopedia dei papi, II, Niccolò I santo-Sisto IV, Roma 2000, pp. 472-493; 
A. paRaviCini BaGliani, Bonifacio VIII, Torino 2003 (opere alle quali si rimanda 
per ulteriori approfondimenti bibliografici). Su Guillaume Curti o de Court Novel 
(conosciuto anche col soprannome di cardinalis albus), abate dell’abbazia cistercense 
di Boulbonne, nella diocesi soppressa di Mirepoix, vescovo di Nîmes e di Albi 
dal 1337, cardinale prete del titolo dei Santi Quattro Coronati dal 1338, legato 
apostolico in Lombardia nel biennio 1342-1343, camerario del Sacro Collegio dal 
1348, cardinale vescovo di Tuscolo dal 1350, cfr. k. euBel, Hierarchia Catholica 
Medii Aevi sive summorum pontificum, S.R.E. cardinalium, ecclesiarum antistitum series e 
documentis tabularii praesertim Vaticani collecta, digesta, edita, I, Ab anno 1198 usque ad 
annum 1431 perducta, Monasterii 1913 (rist. Padova 1960), pp. 17, 39, 41, 81, 361. Su 
Andrea Meraviglia, abate di Chiaravalle Milanese dal 1420 al 1442 (di cui si trova 
menzione nei tre documenti C, C1 e C2 datati 2 luglio 1428), cfr. TaGliaBue, Gli 
abati di Chiaravalle cit., pp. 78, 83, 85; m. pelleGRini, Chiaravalle fra Quattro e Cinque-
cento: l’introduzione della commenda e la genesi della Congregazione osservante di San Bernardo, 
in Chiaravalle. Arte e storia cit., pp. 92-120, in particolare p. 93.

Qui di seguito si edita D, riportando in nota le principali varianti riscontrate in 
D1, D2 e C’. La scelta di non privilegiare C’ in questa sede dipende dalla maggiore 
antichità rispetto a quest’ultimo (da ritenersi per altro, come visto, un munimen 
entrato nel tabularium chiaravallese soltanto tra il xvi e il xvii secolo) delle copie 
D, D1 e D2.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis(a) filiis Sancti Ambrosii 
M(edio)l(a)n(i) et Sancti Andr[ee] Vercelensis ac Sanctorum Apostolorum 
Astensis abbatibus(b) salutem et apostolicam benedictionem. Millitanti ec-
clesie disponente Domino presidentes, circh[a](c) curam ecclesiarum et mo-
nasteriorum omnium solertia redimur indefessa(d) soliciti ut eorum occurra-
mus dispendiis et utillitatibus(e), divina cohoperante(f) clementia, salubriter 
intendamus. Sane dillectorum(g) filiorum abbatis Cistertiensis ad Romanam 
Ecclesiam nullo medio pertinentis, Cabilionen(sis)(h) dioc(esis)(1), ac abbatum 
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et dilectarum(i) in Christo filiarum abbatissarum(j) monasteriorum ordinis 
Cistertiensis ac eorundem monasteriorum conventuum conquestione per-
cepimus quod nonnulli archiepiscopi et episcopi, abbates, priores et alii ec-
clesiarum prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam etiam 
seculares, necnon duces, marchiones, comites, barones, milites, nobiles(k) et 
layci, comunia civitatum, universitates opidorum, castrorum, vilarum(l) et 
aliorum locorum, et alie singulares persone civitatum et dioc(esium) ac(m) 
partium diversarum in quibus dicta monasteria ac alia loca et membra eis-
dem monasteriis subiecta consistere dignoschuntur, occuparunt et occupari 
fecerunt castra, villas et alia loca, domos, ecclesias, grangias, molandina, 
decimas, obedientias, casalia, terras, vineas, possessiones, census, redditus(n) 
et proventus, iurisdictiones et iura ac nonnulla bona mobillia et immobil-
lia ad dicta monasteria et huiusmodi alia membra eorum spectantia, et ea 
detinent indebite occupata(o), seu ea detinentibus prestant conscilium, au-
silium(p) et favorem. Nonnulli etiam civitatum(q) et dioc(esium) ac partium 
predictarum, qui nomen Domini in vachuum(r) recipere non formidant, 
dictis abbatibus et(s) conventibus super predictis castris, vilis(t) et locis, ec-
clesiis, grangiis, molendinis, decimis, casalibus, castris, terris, iurisdictioni-
bus, possessionibus, censibus, iuribus(u), bonis et rebus aliis ad monasteria et 
membra predicta spectantibus multiplices molestias et iniurias inferunt et 
iacturas. Quare pro parte dictorum abbatum, abbatissarum et conventuum 
nobis extitit humilliter supplicatum ut, cum valde difficile reddatur(v) eisdem 
pro singulis querelis ad apostolicam Sedem habere recursum, providere eis 
super hoc paterna dilligentia curaremus. Nos igitur, conscideratione vene-
rabillis(w) fratris nostri Guillielmi(x) episcopi Tusculan(ensis) nobis super hiis 
humilliter supplicantis, adversus occupatores, detentores, presumptores, 
molestatores et iniuriatores(y) illo volentes(z) eisdem abbatibus, abbatissis et 
conventibus remedio subvenire per quod illorum conpescatur temeritas et 
aliis aditus comittendi simillia(aa) precludatur, discretioni vestre per aposto-
lica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel 
alium seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati estis(bb) conserva-
tores et iudices, abbatibus et abbatissis(cc) et conventibus supradictis efficacis 
deffensionis presidio assistentes, non permitatis eosdem super premissis et 
quibuslibet aliis bonis et iuribus ad ipsos comuniter vel divisim spectantibus 
ab eisdem et quibuscumque aliis indebite molestari seu(dd) eis gravamina, 
dampna vel iniurias irrogari; facturi ipsis, cum ab eis vel eorum aliquibus 
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seu procuratore vel procuratoribus eorundem vel aliquorum ipsorum fue-
ritis requisiti, de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutione ec-
clesiarum, grangiarum, castrorum, casalium(ee), terrarum, possessionum, iu-
risdictionum, iurium et bonorum mobillium et immobillium(ff), reddituum 
quoque et proventuum(gg) ac aliorum quorumcumque bonorum, necnon de 
quibuslibet iniuriis, molestiis atque dampnis presentibus et futuris in per-
sonis et rebus ipsorum(hh) illatis eisdem, in illis videlicet que iudicialem re-
quirunt indaginem, sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figu[ra] 
iuditii, in aliis vero prout qualitas eorum exegerit(ii), iustitie conplementum; 
occupatores seu detentores, molestatores, presumptores et iniuriatores huius-
modi necnon(jj) contradictores quoslibet et rebelles(kk) cuiuscumque status, 
gradus, ordinis vel condictionis, etiam si archiepiscopalis vel episcopalis [di]- 
gnitatis extiterint(ll), quandocumque et quotienscumque expedierit auctorita-
te nostra per(mm) censuram ecclesiasticham(nn) appelatione postposita(oo) con-
pescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, ausilio brachii secularis(pp). Non 
obstantibus tam felicis recordationis Bonifatii pape octavi predecessoris(qq) 
nostri(rr), in quibus cavetur ne aliquis extra suam civitatem et dioc(esim) nisi 
in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis, ad 
iudicium evocetur; seu ne iudices et conservatores a Sede deputati(ss) predicta 
extra(tt) civitatem et dioc(esim) in quibus deputati fuerint contra quoscumque 
procedere sive alii vel aliis(uu) vices suas comitere aut aliquos ultra unam 
dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant; seu(vv) quod de aliis 
quam manifestis iniuriis, violentiis et aliis que iuditialem indaginem exi-
gunt, penis in eos, si secus egerint, et in id procurantes adiectis, conserva-
tores se nullatenus intromittant(ww), et tam de duabus dietis, in conscilio(xx) 
generali dummodo ultra tertiam vel quartam, aliquis extra suam civitatem 
vel(yy) dioc(esim) auctoritate presentium ad iudicium non trahatur; quam aliis 
quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis ponti-
ficibus tam de iudicibus delegatis(zz) et conservatoribus quam personis ul-
tra certum numerum ad iuditium non vocandis et aliis editis que vestre(aaa) 
possent in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercitio(bbb) 
quomodolibet(ccc) obviare; seu si aliquibus comuniter vel divisim a prefata 
sit Sede indultum quod excomunicari, suspendi vel interdici, seu extra vel 
ultra certa loca ad iuditium evocari non possint per litteras apostolicas non 
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
et eorum personis, locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem; et 
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qualibet alia dicte Sedis(ddd) indulgentia generali vel spetiali, cuiuscumque te-
noris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter(eee) insertam 
vestre iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, 
et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris(fff) mentio spe-
tialis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate(ggg) decernimus quod(hhh) 
presentes littere per concedentis obitum non expirent, et quod quilibet(iii) 
vestrum prosequi valeat artichulum etiam per alium inchoatum, quamvis 
idem(jjj) inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus(kkk); quod-
que a data presentium sit vobis et unicuique vestrum in premisis(lll) omnibus 
et eorum singulis, ceptis et non ceptis, presentibus et(mmm) futuris, perpetua-
ta potestas et iurisdictio attributa(nnn), ut eo vigore eaque firmitate possitis in 
premissis omnibus et singulis(ooo), ceptis et non ceptis, presentibus et futuris, 
et pro(ppp) predictis procedere ac si predicta omnia et singula coram vobis 
cepta fuissent et iurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omni-
bus et singulis per citationem vel modum alium(qqq) perpetuata legittimum 
extitisset, constitutione predicta super conservatoribus et alia qualibet in 
contrarium edita non obstante, per hoc autem aliis conservatoribus dictis 
abbatibus, abbatissis et conventibus per nostras litteras alias quascumque 
concessas, quominus ipsi easdem litteras in omnibus exequi et iurisdictio-
nem ac potestatem eis per dictas litteras attributam exercere libere valeant(rrr), 
quacumque constitutione contraria non obstante, ac ipsis quoque litteris 
non intendimus in aliquo derogare(sss). Dat(um) Avinion(e), secundo(ttt) nonas 
februarii, pontificatus(uuu) nostri anno nono(vvv).